BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 016/2020                                                     Catalão, 30 de Setembro de 2020

1

PORTARIA Nº 448/2020, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

 A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018
e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na Portaria nº
001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23070.036047/2020-35, RESOLVE:
 I – Dispensar SERGIO SILVA IDALINO, CPF: 007.695.961-93, Matrícula nº
2701125/SIAPE, Assistente em Administração, lotado na Pró-Reitoria de Administração e
Finanças, da função de Chefe da Divisão de Patrimônio, Almoxarifado e Manutenção de
Equipamentos da Universidade Federal de Catalão, FG-2, a partir de 01/11/2020.
 II – Designar SERGIO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR, CPF:
881.699.791-53, Matrícula nº 1549096/SIAPE, Administrador, lotado na Pró-Reitoria de
Administração e Finanças, para exercer o cargo de Pregoeiro da Universidade Federal de
Catalão, FG-2, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97,
com efeitos legais e financeiros a partir de 01/11/2020.

PORTARIA Nº 449/2020, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

 A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018
e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na Portaria nº
001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23070.042227/2020-56, RESOLVE:

Designar LAILTON MARTINS RIBEIRO, Matrícula nº 2053129/SIAPE, Assistente em
Administração, para exercer o encargo de substituto da Chefia da Divisão de Transporte e
Logística da Universidade Federal de Catalão, FG-1, em virtude das férias regulamentares
do titular, nos termos do art. 38 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97,
com efeitos legais e financeiros no período de 15/10/2020 a 29/10/2020.

PORTARIA Nº 450/2020, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

 A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018
e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na Portaria nº
001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23070.042227/2020-56, RESOLVE:

Designar LAILTON MARTINS RIBEIRO, Matrícula nº 2053129/SIAPE, Assistente em
Administração, para exercer o encargo de substituto da Diretoria Pro Tempore de
Transporte e Logística da Pró-Reitoria de Administração e Finanças da Universidade

BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 016/2020                                                     Catalão, 30 de Setembro de 2020

2

Federal de Catalão, em virtude das férias regulamentares do titular, nos termos do art. 38
da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97, com efeitos legais no período
de 15/10/2020 a 29/10/2020.

PORTARIA Nº 451/2020, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

 A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018
e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na Portaria nº
001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23070.042478/2020-31, RESOLVE:

 Designar BRUNO GARCIA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 3062747/SIAPE, Professor
Assistente, NEILA COELHO DE SOUSA, Matrícula nº 1678326/SIAPE, Professor
Associado, MARCELO HENRIQUE STOPPA, Matrícula nº 1613309/SIAPE, Professor
Associado, MICHELLE DA SILVA BORGES, Matrícula nº 1573543/SIAPE, Professor
Adjunto, ALMIR VIEIRA SILVA, Matrícula nº 1346885/SIAPE, Professor Adjunto,
WELLITON DOS REIS ALVES, Matrícula nº 1089559/SIAPE, Assistente em Administração,
HEWERTON RENATO FLEURY SILVA, Matrícula nº 1564867/SIAPE, Técnico em Assuntos
Educacionais, LAILTON MARTINS RIBEIRO, Matrícula nº 2053129/SIAPE, Assistente em
Administração, para comporem a comissão para elaboração da identidade visual da UFCAT,
sob a presidência do primeiro.

PORTARIA Nº 452/2020, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

 A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018
e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na Portaria nº
001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23070.042063/2020-67, RESOLVE:
 I – Dispensar ALESSANDRO DE SOUZA CARNEIRO, Matrícula nº 1544467/SIAPE,
Professor Associado, do encargo de Vice-Coordenador do Curso de Licenciatura em Física
da UA de Física da Universidade Federal de Catalão.
 II – Designar MAURO ANTONIO ANDREATA, Matrícula nº 1510159/SIAPE,
Professor Associado, para exercer o cargo de Coordenador do Curso de Licenciatura em
Física da UA de Física da Universidade Federal de Catalão, FCC.
 III – Designar MARCIONILIO TELES DE OLIVEIRA SILVA, Matrícula nº
2581288/SIAPE, Professor Associado, para exercer o encargo de Vice-Coordenador do
Curso de Licenciatura em Física da UA de Física da Universidade Federal de Catalão.
 IV – Os efeitos legais e financeiros vigorarão, nos termos do art. 15, § 4º da Lei nº
8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, por um mandato de dois anos, a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União.

BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 016/2020                                                     Catalão, 30 de Setembro de 2020

3

PORTARIA Nº 453/2020, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

 A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018
e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na Portaria nº
001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23070.042075/2020-91, RESOLVE:
 I – Dispensar MARCIONILIO TELES DE OLIVEIRA SILVA, Matrícula nº
2581288/SIAPE, Professor Associado, do encargo de Vice-Chefe da UA de Física da
Universidade Federal de Catalão, com efeitos a partir desta data.
 II – Designar MAURO ANTONIO ANDREATA, Matrícula nº 1510159/SIAPE,
Professor Associado, para exercer o encargo de Vice-Chefe da UA de Física da
Universidade Federal de Catalão, com efeitos a partir desta data.

PORTARIA Nº 454/2020, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

 A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018
e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na Portaria nº
001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23070.042075/2020-91, RESOLVE:
 I – Dispensar, MARCIONILIO TELES DE OLIVEIRA SILVA, Matrícula nº
2581288/SIAPE, Professor Associado, do encargo de Vice-Diretor Pro Tempore da UA de
Física da Universidade Federal de Catalão, com efeitos a partir desta data.

II – Designar MAURO ANTONIO ANDREATA, Matrícula nº 1510159/SIAPE,
Professor Associado, para exercer o encargo de Vice-Diretor Pro Tempore da UA de Física
da Universidade Federal de Catalão, com efeitos a partir desta data.

PORTARIA Nº 455/2020, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

 A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018
e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na Portaria nº
001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23070.042827/2020-14, RESOLVE:

 Designar FERNANDA FERREIRA BELO, Matrícula nº 2076368/SIAPE, Professor
Adjunto, JOSÉ JÚLIO DE CERQUEIRA PITUBA, Matrícula Nº 1618749/SIAPE, Professor
Associado, NEILA COELHO DE SOUSA, Matrícula nº 1678326/SIAPE, Professor
Associado, DEBORA MACHADO CORREA, Matrícula nº 1916215/SIAPE, Professor
Adjunto, TIAGO RIBEIRO NUNES, Matrícula nº 1541755/SIAPE, Professor Adjunto, ANA
MARTA RIBEIRO BORGES RODOVALHO, Matrícula nº 1570296/SIAPE, Técnico em

BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 016/2020                                                     Catalão, 30 de Setembro de 2020

4

Assuntos Educacionais, MARIA ZENAIDE ALVES, Matrícula nº 2086970/SIAPE, Professor
Adjunto, HENRIQUE SENNA DINIZ PINTO, Matrícula nº 1425965/SIAPE, Professor
Associado, RICARDO RIBEIRO MOURA, Matrícula nº 2170627/SIAPE, Professor Adjunto
A, ANA PAULA PINHEIRO ZAGO, Matrícula nº 1672949/SIAPE, Professor Adjunto,
GETULIO NASCENTES DA CUNHA, Matrícula nº 0225676/SIAPE, Professor Titular
RENATA ALESSANDRA EVANGELISTA, Matrícula nº 1705388/SIAPE, Professor
Associado, JALUSA ANDREIA STORCH DIAZ, Matrícula nº 3041924/SIAPE, Professor
Adjunto A, BRUNO FRANCESCHINI, Matrícula nº 2363846/SIAPE, Professor Adjunto A,
THAYNARA BRAGA CORREIA, Matrícula nº 3077365/SIAPE, Assistente em Administração,
GABRIEL LIMA MATIAZO, Matrícula nº 201800560, Discente, LAURITA DE QUEIROZ
BOMDESPACHO, Matrícula nº 1984523/SIAPE, Assistente Social, MARCIO LUIZ
FERNANDES BARBOSA, Matrícula nº 2412718/SIAPE, Bibliotecário-Documentalista e
JALLES FRANCO RIBEIRO DA CUNHA, Matrícula nº 1612102/SIAPE, Professor
Associado, para comporem a comissão para Avaliação do PSE e Calendário Acadêmico da
UFCAT, sob a presidência do primeiro.

PORTARIA Nº 456/2020, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

 A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018
e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na Portaria nº
001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23070.042690/2020-06, RESOLVE:
 Remover o servidor ISMAEL FERREIRA ROSA, Matrícula nº 1621916/SIAPE,
Secretário Executivo, lotado na Reitoria/Editora Letras do Cerrado da Universidade Federal
de Catalão para a Pró-Reitoria Pro Tempore de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da
Universidade Federal de Catalão, nos termos do art. 36, Parágrafo único, inciso I, da Lei nº
8.112/90, a contar de 23/09/2020.

PORTARIA Nº 457/2020, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

 A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018
e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na Portaria nº
001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23070.041202/2020-35, RESOLVE:
 Alterar o percentual de Incentivo à Qualificação, de 25% (vinte cinco por cento) para
30% (trinta por cento), em virtude da conclusão do curso de Especialização em Tecnologia
de Informação para Estratégia de Negócios, conferido pela Universidade Paulista – UNIP,
a JHONATAN DE CARVALHO, Matrícula nº 1648867/SIAPE, Técnico de Laboratório, lotado
na UA de Biotecnologia da Universidade Federal de Catalão, de acordo com o art. 11 da

BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 016/2020                                                     Catalão, 30 de Setembro de 2020

5

Lei nº 11.091/2005, com a redação dada pela Lei nº 12.772/2012, com regulamentação
conforme art. 5º, do Decreto nº 5.824/2006, a contar de 16/09/2020, data em que foram
atendidas todas as exigências necessárias.

PORTARIA Nº 458/2020, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

 A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018
e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na Portaria nº
001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, em cumprimento à Decisão Judicial
constante nos autos do processo nº 1029045-42.2020.4.01.3500, da 8ª Vara da Justiça
Federal de Goiás e tendo em vista o que consta nos Processos nº 23070.042310/2020-25,
nº 23070.003130/2013-07, nº 23070.003139/2015-71, nº 23070.005337/2017-31, nº
23070.005783/2019-16, RESOLVE:
 Alterar os termos das portarias que concederam Progressão/Aceleração da
Promoção a STELLA JACYSZYN BACHEGA, Matrícula nº 1689985/SIAPE, para constar:
 - Na Portaria nº 2845/2013, de 28/05/2013, que concedeu Aceleração da Promoção,
onde se lê: “com efeito a partir desta data”, leia-se: “com efeito a contar de 18/02/2013”.
 - Na Portaria nº 3442/2015, de 01/10/2015, que concedeu Progressão do Nível 1
para o Nível 2, na classe de Professor Adjunto C, onde se lê: “com efeito a contar de
28/05/2015, data em que completou o interstício de 24 (vinte e quatro) meses”, leia-se: “com
efeito a contar de 18/02/2015, data em que completou o interstício de 24 (vinte e quatro)
meses”.
 - Na Portaria nº 3254/2017, de 22/06/2017, que concedeu Progressão do Nível 2
para o Nível 3, na classe de Professor Adjunto C, onde se lê: “com efeito a contar de
28/05/2017, data em que completou o interstício de 24 (vinte e quatro) meses”, leia-se: “com
efeito a contar de 18/02/2017, data em que completou o interstício de 24 (vinte e quatro)
meses”.
 - Na Portaria nº 3218/2019, de 07/06/2019, que concedeu Progressão do Nível 3
para o Nível 4, na classe de Professor Adjunto C, onde se lê: “com efeito a contar de
28/05/2019, data em que completou o interstício de 24 (vinte e quatro) meses”, leia-se: “com
efeito a contar de 18/02/2019, data em que completou o interstício de 24 (vinte e quatro)
meses”.

PORTARIA Nº 459/2020, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

 A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018
e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na Portaria nº
001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23070.041819/2020-51, RESOLVE:

BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 016/2020                                                     Catalão, 30 de Setembro de 2020

6

 Remover o servidor WILLIAM KOGA SILVA FILHO, Matrícula nº 3065042/SIAPE,
Assistente em Administração, lotado na Unidade Acadêmica de Biotecnologia da
Universidade Federal de Catalão para a Pró-Reitoria Pro Tempore de Gestão de Pessoas
da Universidade Federal de Catalão, nos termos do art. 36, Parágrafo único, inciso I, da Lei
nº 8.112/90, a contar de 17/09/2020.

PORTARIA Nº 460/2020, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

 A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018
e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na Portaria nº
001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23070.028563/2020-96, RESOLVE:
 Conceder Promoção a LUCIANE GUIMARÃES DE PAULA, Matrícula nº
1793735/SIAPE, lotada na UA de Letras e Linguística da Universidade Federal de Catalão,
de Professor Adjunto, Classe C, Nível 4, para Professor Associado, Classe D, Nível 1, de
acordo com o art. 69, incisos I e II da Resolução Consuni/UFG nº 18/2017, a contar de
23/09/2020, data em que completou o interstício de dois anos.

PORTARIA Nº 461/2020, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

 A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018
e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na Portaria nº
001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23070.026946/2020-20, RESOLVE:
 Conceder Promoção a JULIANA BERNARDES BORGES DA CUNHA, Matrícula nº
1536967/SIAPE, de Professor Associado, Classe D, Nível 4, para Professor Titular, Classe
E, de acordo com os art. 46, 54 e 55 da Resolução Consuni/UFG nº 18/2017 e Circular nº
006/CPPD/UFG de 09/09/2017, a contar de 04/09/2020, data da aprovação pela Comissão
Especial de Avaliação.

PORTARIA Nº 462/2020, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

 A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018
e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na Portaria nº
001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, e tendo em vista o disposto no art.
10, § 2º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, Resolução/CGGP nº 2, publicada no D.O.U de
24/11/2006 e do Processo 23070.043505/2020-92, RESOLVE:

BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 016/2020                                                     Catalão, 30 de Setembro de 2020

7

 Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores Técnicos
Administrativos do quadro de pessoal desta Universidade, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME PADRÃO ATUAL INÍCIO

1564867 HEWERTON RENATO FLEURY SILVA 9 10 01/09/20

1465530 LUIZ FERNANDO ELIAS MARTINEZ 8 9 01/09/20

1649892 MARLI JOSE TAVARES 8 9 01/09/20

1649301 THIAGO MORAIS DE LIMA 8 9 01/09/20

1650350 LIDIANE PEREIRA COELHO 8 9 03/09/20

1651951 GUILHERME CARVALHO DE MELO 8 9 05/09/20

1771785 FERNANDA MACHADO FERREIRA 7 8 16/09/20

1771876 TERCIO WILLIAM PEREIRA ROCHA 6 7 16/09/20

2298223 JACKELINE JENNIFER ESTEVA REZENDE 3 4 22/09/20

PORTARIA Nº 463/2020, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

 A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018
e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na Portaria nº
001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, em cumprimento à Decisão Judicial
constante nos autos do processo nº 0032278-35.2018.4.01.3500, da 15ª Vara do Juizado
Especial Federal e tendo em vista o que consta nos Processos nº 23070.043291/2020-54,
nº 23070.013694/2014-21 e nº 23070.027794/2019-49, RESOLVE:
 Alterar os termos das portarias que concederam Progressão/Aceleração da
Promoção a FABIANA RODRIGUES CARRIJO, Matrícula nº 2561151/SIAPE, para constar:
 - Na Portaria nº 5910/2017, de 09/11/2017, que concedeu Aceleração da Promoção
de Professor Adjunto A, Classe A, Nível 2 para Professor Adjunto, Classe C, Nível 1, onde
se lê: “com efeito a contar de 27/10/2017, data da finalização do estágio probatório”, leia-
se: “com efeito a contar de 19/12/2016, data da finalização do estágio probatório”.
 - Na Portaria nº 5873/2019, de 29/10/2019, que concedeu Progressão do Nível 1
para o Nível 2, na classe de Professor Adjunto C, onde se lê: “a contar de 27/10/2019, data
em que completou o interstício de 24 (vinte e quatro) meses”, leia-se: “com efeito a contar
de 19/12/2018, data em que completou o interstício de 24 (vinte e quatro) meses”.

ROSELMA LUCCHESE

Reitora Pro Tempore